<sup>288</sup> El comentarista advierte el estilo directo utilizado por los dos evangelistas (*etiam... ex ipsius ore*).

<sup>289</sup> Cf. nota complementaria 6: -Ordo-.

esto lo dijo dos veces<sup>290</sup>. Incluso en un solo evangelista se hallan ciertas cosas que el Señor dijo dos veces. Por ejemplo, en Lucas se halla que el Señor dijo dos veces lo referente a no tomar mochila para el camino, etc. ¿Qué tiene de extraño que alguna otra cosa dicha repetidamente por cada uno aparezca en el mismo orden en que fue dicha, y de ahí resulte un orden diverso en cada uno, puesto que fue dicho las dos veces, cuando lo menciona aquél y cuando lo menciona éste?

Mt 11,25-30 - Lc 10,21-22

33 80. Continúa Mateo: *En aquel tiempo respondió Jesús y dijo: Te doy gracias, Padre, Señor del cielo y de la tierra, porque escondiste estas cosas a los sabios y a los prudentes*, etc., hasta: *Mi yugo es suave y mi carga ligera*. También Lucas se acuerda de este pasaje, pero sólo en parte. El no dice: *Venid a mí los que estáis fatigados* y lo que sigue, pronunciado por el Señor en el mismo discurso; pero hay que pensar que Lucas no mencionó todo lo que dijo el Señor. Mateo pone las palabras: *En aquel tiempo respondió Jesús y dijo*, después del reproche a las ciudades; Lucas, en cambio, después de dicho reproche, intercala algunas cosas,

etiam hoc esse bis dictum. Cum enim et apud unum euangelistam inueniantur quaedam quae bis dixerit Dominus, sicut apud eundem Lucam de non tollenda pera in uia et similiter ceteris duobus locis dictum a Domino [183] inuenitur (cf. Lc 9,3; 10,4), quid mirum si et aliquid aliud bis dictum singillatim a singulis dicitur eodem ordine, quo dictum est, et ideo diuersus ordo apparet in singulis, quia et tunc quando ille et tunc quando iste commemorat dictum est?

33. 80. Sequitur Mattheus: *in illo tempore respondens Iesus dixit: confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus*, et cetera (Mt 11,25; cf. 25-30) usque ad illud ubi ait: *iugum enim meum suauis est et onus meum leue* (Mt 11,30). Huius loci et Lucas meminit, sed ex parte. Non dicit enim ipse: *uenite ad me omnes qui laboratis* (Mt 11,28), et alia quae sequuntur, semel autem hoc dictum a Domino, sed Lucam non totum quod dictum est commemorasse credibile est. Mattheus enim dicit: *in illo tempore respondens Iesus dixit*, posteaquam exprobrauit ciuitatibus; Lucas autem post illam exprobrationem ciuitatum (cf. Lc 10,13-20) interponit quaedam, non tamen multa, adque hoc ita subiun-